APOLLONII RHODII
A R G O N A U T I C A

AD COD. MS. LAURENTIANUM

REGENSUIT

R. MERKEL.

LIPSIAE
SUMPTIBUS ET TYPIS B. G. TEUBNERI.
MDCCCLXXII.

Apollonii διόρθωσιν dare volui, quales scimus a veteribus grammaticis adeurari solitas eorum poetarum, quos deinde enarraturi et emendaturi essent: vel potius eam ipsam recensionem, quam illi grammatici huius carminis reliquerunt, paullum quidem usibus nostris acommodatam. Cuius rei novitas et difficultas non dubito, quin errorum benignum numerum proseminalerit, qui laborem quamvis pervicacem effugerint, in novorum exemplarium munditiæ mox sint emersuri. Itaque tantisper reliquis grammatici officiis, quae διόρθωσιν subsequuntur, supersedendum putavi, dum de hac re certius constiterit. Deinde repetetur editio maiore cultu: adieciatur unus an alter prolegomenon liber de insigni huius poetæ ad quaestiones Homericas, qui minus adhuc apparuit, usu. Interim si forte eius legendi non maior erit ardor eruditorum, quam usque adhuc fuit, libellus tamen Teubnerianus inspici et versari aliquo cum fructu poterit. Certe earum rerum, quae ad διορθωτικὸν et ἀναγνωστικὸν veteranum pertinent, adeo ante oculos exposita summa nondum fuit: quotiens spes facta expositum iri, singulari aliquo casu ad irritum cecidit. Arcadii περὶ τόνων undeviginti aut viginti libri editi sunt, vicesimus primus, qui secundum πτυχαῖα præfixum eam doctrinam continebat, reperiri non potuit. Villoisonius eum Iliadem codicis Veneti Marc. 454 per Jo. Antonium Coleti edendum curaret, passus est omitti accentus cum maximo horum studiorum incommodo ac detrimento, quod resarciri iampridem oportuit.

Codex bibliothecæ Florentinae Laurent. plur. 32, 9 is est, qui ab eadem manu Sophoclem, Aeschylum, Apollonium continet cuiusque per Elmsleium maxime praestantia innotuit. Apolloni collatio ab Ang. Mar. Bandinio olim confecta per Wellaeum edita est, quae pro illa aetate non fuit indiligens. Sed pleniores transmissam habui a Frane. del Furia, viro illustri, de nostratum studiis identidem egregie merito: postremo Henricus Keilius in itinere Italico librum eximum magna cura et intelligentia semel iterumque perlustratum excussit mihiique suum exemplar ultro non pretio, sed, ut aiebat, amicitiae iure uten-

a*

dum obtulit. Haec igitur collatio cum plurima alia plane incognita ex eo libro, tum illam accentuum novitatem protulit, quae in hoc volumine primum, posthac fortasse in aliis conspicietur. Scilicet, quantum ex libris accuratius iam collatis apparet videtur, Harleiano Odysseae, Palatino Anthologiae, tragicis Laurentiani libri, vestigia eius etiam alibi extant satis lueulentia. Verendum tamen est, ut praeter epicis usquam firmiori vestigio insisti possit. In ipsis epicis, atque adeo in ipso Apollonio saeculo decimo diversa secuti sunt grammatici. Huius altera fuit recensio, cuius discrimina plus quinquaginta locis in Laurentiano 9 a prima manu adnotantur; tota extat in codice Laurentiano 32, 16 et in Guelferbytano. Differt in his, quod liquidiae non geminantur, *v. ἐφελν.* nisi ad hialum vitandum non admittitur, iota subser. omittitur, *οὐδὲ* et *μηδὲ* ubique coniunctum, *πέρι* pro *περισσῶς* cum anastrophe scribitur, oxytona in extremis versibus acidunt, subtiliora de anastrophe et enclisis praecelta fere negliguntur. Horum pleraque in codice Veneto Villoisonii, qui eiusdem cum Laurent. 9 actatis est, deprehendi videntur: de liquidis testatur Villoisonius praef. p. IV; littera paragogica ita fere expressa est; iota si in ordine adscriberetur, ut in Laurentiano sit, credo a Villoisonio alicubi adnotatum esset, subscriptum ubique, ut in exemplari Coletiano legitur, certe non fuit. Reliquorum si forte eadem sit convenientia, illum rationem putaverim noviciorum Aristarcheorum: codicis Laurentiani origo indidem repetenda erit, unde scholia.

Utut est, faciam quod Villoisonius praetermisit, ut earum maxime rerum, quarum ratio et vetustas vel aliunde comperta est, vel ex ipso codice evincitur, conspectum exhibeam.

De prosodia grammaticorum Alexandrinorum, quae pars potior est *τοῦ ἀναγνωστικοῦ*, doctas dissertationes habemus K. Lehrsii viri perillustris: quibus quae explicata sunt, clara et perspicua eadem prodierunt ex codice Laurentiano, poteruntque hoc loco recognosci. Quae reliqua sunt, pleraque delitescent et extenuantur, ut adeo de gravissimis quibusdam in praesens sit ampliandum.

Πνθὼ δέ, πρίνην δέ et similia extant in cod. Laur. vicies quinquies eo, quo edidi, modo et quo grammatici praecipiunt:

v

undecies ita ut commemorat Apollonius de adv. p. 592, 30, quae ἀχώστος σύνταξις appellatur An. Bekk. 702, 13, coniunctum cum duplice accentu; ita etiam ἄλαδέ, quod probat Apoll. de adv. p. 589, 27: quater fere vulgatum in modum, ποταμόνδε, qui gliscere coepit iam Herodiani aetate, siquidem scriptum inventum II. Π 445 ὄνδε. Archetypum cod. Laur. ad vetera illa τονιὰ παραγγέλματα exactum fuisse videtur, de quibus Apoll. 593, 19, quae cuiuscumque fuerunt, sine dubio separandas voces et duas esse partes orationis monebant. neque improbatum est, maxime alia quaedam reputanti, Apollonium poetam ipsum inter primos de ea particula rationem inisse; qui locos Homericos singulos nullo omissis imitatus sit; qui B 192 λευκανίην δέ dixerit ad exemplum correctionis Aristophanis Byzantii Od. Σ 349 aut suae ipsius II. Α 97. Incertus sum, habeatne cod. Laur. Γ 53 τὸ δ' ἵδεντον, quod ex Apoll. de adv. 591, 3 a diorthota inferri potuit: poetam fecisse a Zenodoto inductum II. Σ 385 non credo.

In ἡ Θέμις librarium cod. Laur. Apollonii et Herodiani praecipitis usum esse appareat. noviens cum inveniatur, quater emendate, reliquis locis levi cum discriminé extat, nusquam adscripto. Seribitur tamen etiam praeter illam formulam ἡ pro ὡς Γ 189, 1406, ceterum ἡ τοπικὸν saepissime. noviciorum grammaticorum hunc conatum Lehrsius existimat. Apollonius poeta quid statuerit, vix salis liquet. Seripit ἡ Θέμις, ὡς ἐπέοικεν et τὰς γὰρ Θέμις: praeterea vero anxie reddidit Homericā, Od. Ω 286 B 802 et Α 692 itidem Α 692, devitato ἢ τε Θέμις Od. I 268, quod Apollonius Dysc. de adv. 559, 6 pro ἄτε, et Herodianus II. Ο 365 pro ἡύτε acceperunt.

De ἡ — ἡ dubitativo quae a veteribus technicis praecipiuntur, minus quam expectes disertim exhibentur. Leguntur emendate in enunciato non suspenso Γ 12, 14, leviter corrupta Γ 676, sq. 1073, sq. Α 4. In sententia pendente bis inveniuntur, sed utrobique alterum vitiose, B 77, Γ 399. Quod genus Lehrsius p. 62 med. commemoravit, uno loco B 246 recte traditum est, octo aliis restituendum fuit. Memorabilis praeterea usus particulae ἡ pro εἰ, quem exhibui Α 491 Γ 730, posthabui Γ 402, 815. Ἡρα, cuius a Lehrsio p. 58 mentio facta est, extat distinete in cod. Laur. Γ 558.

Eπεὶ η̄ recte servatum est in Laur.: τῑ η̄ duobus locis vul-
garem in modum in Laur. et Guelf. corruptum; tertio in Laur.
τῑ η̄ in Guelf. τῑ η̄ legitur; quarto, B 624, in Laur. η̄ omissum
propter sequens μ̄, unde deinde interpolatae scripturae τῑ μο̄ι
τοι, τῑ δη̄ μο̄ι profluxerunt: at in Guelf. tantumnon recte τῑ η̄ μο̄ι.

Ἐῆρος quo uno loco extat, ad veterem normam exaratum est.

Praepositionum vulgaris anastrophe post substantivum, pronomen, verbum raro neglecta in codice, quae corrigenda putavi, eorum bona pars in disceptationem de tmesi aut enallage venire possit. Numquam gravatur διά, numquam τοίχονοι, ἀπαύ, αὐτό, παρές (quod fortasse cum reliquis eiusdem modi non recte coniunctim dedi). Numquam, quae apostrophum habent sine interpunctione, praeterquam bis aut ter vifio. Numquam, quae a casu verbo suo interiecta voce distant, nisi sequatur interductus ut B 636 A 1355, et praeter A 492 et duo illa quae apostrophum habere dixi. Numquam, quae abundant, velut fortassis B 301 Γ 1016, 1247 A 1134, 1415, quandoquidem licentiam, non adverbiale usum veteres intellexisse videntur. Sed nec quae pro adverbii sunt anastrophēn admittunt praeter quidem ἀπὸ pro ἀποθέτῃ et πέρι pro περισσώς, quorum illud praepositum nihil mutat in codice, ne B 253 quidem, postpositum mutat Γ 907, 912: πέρι deprehenditur tantum Γ 74 A 1381. Monosyllaborum accentus plane leges Herodianas sequuntur, et absunt in media oratione, ἐν A 1212 B 50, 1153, 1167 A 708, ὡς A 240, 546 Γ 1322 A 1143, ἐν A 13, 316, ἐς A 521, οὐ A 8 alibi. acutus ponitur in fine versus B 267, 1025, contra atque in reliquo fit oxytonos, et ante interpunctionem A 1336, non Γ 141: exedit etiam B 568 Γ 181. Gravis semel reperitur ante hypodiastolen A 770 ἐν, ποτέ et praeterea A 1297 B 910 Γ 1123 A 1614. In praepositionibus medio inter substantivum et adiectivum loco positis possit Ptolemaei Ascensionitae ratio observata videri, cum post substantivum persaepe omittitur accentus, post pronomen et adiectivum haud raro retrahitur, verumtamen illud negligentia librarii factum, hoc ex inferioris aetatis doctrina fluxisse puto: sunt enim plerique loci eiusmodi, ut A 427, 986, 1093, 1137, 1142, ubi hyperbatō intercedente propius ab adiectivo aut pronomine abest praepositio quam a substantivo, quod adeo ad metricam artem ali-

quid conferre infra demonstrabitur. Ratio vero metrica docet Apollonium Aristarchi de hac anastrophe legem secutum esse. Namque si reliquorum normam adhibeas A 70, 329, 1207 B 168, 646, 707, 860, 1059 Γ 57, 327, 389, 689 A 704, 1009, nascitur incisio intolerabilis, quam A 94 rectissime expunxerunt Gerhardus et Wellauerus. Contra nisi Γ 851, 1127 A 954 anastrophe utaris, aut si utaris A 782, perditur lex una metrica peculiaris Apollonio; altera vero, si Γ 411, 549, 703, 914 A 922, 944 ab Aristacho discedas.

In enelisi ad Herodiani praecepta quaedam aequa arguta et subtilia accedunt, nihil autem eorum, quae recentioris aetatis esse constat, velut inclinatum δέ, accentus alter in properispomeno omissus, alia, quae in cod. Guelf. deprehenduntur. Observatur igitur primum illud, quod ab Aristacho repetitur, ut paroxytonon quod trochaica est mensura, accentum accipiat in ultima; negligitur in ὄφρα quater, in οὔτε ter, in ἔνθα bis et praeterea A 357 bis, 381, 432, 677, 703 B 873 Γ 836 A 805, 1570: aliis locis, A 80, 135, 432, 1083 B 523, 1143 A 1570, spondeorum qui θέσει sunt rationem habitam paene credidit, contra Herodiani exemplum ἄλλος τις apud Aread. 146, 5; nec nisi bis, si memini, scribitur ἄλσος τι, Αργός τε. Illud etiam contra diserta Herodiani verba, An. Bekk. 1143, 18, fit, cum quae per geminationem metricam trochaica facta sunt, ὅτι, ὄσσα, ὄρρα, alterum accentum respuunt ubique praeter A 84 et, quod me invito mutatum est, B 185 ὄσσά οἱ; scripsit ita Aristarchus II. Z 289. Contra quod tribus locis occurrit ηὐτέ τις, sicut reddidi, factum puto πωλήψει τοῦ διηγῆσθαι, secundum disputationem Apoll. de adv. 559, 33 et 560, 6. Excipiuntur a veteribus (Lehrs. p. 104, 106) ab illa regula verbum ἐστι, quod non memini extare apud Apollonium post trochaicam vocem, et pronomina a ὄφρα incipientia, quae in pyrrhichium inclinantur, A 60 A 554, 1448; nolui obtemperare A 343 εὐδικίη σφεας. — Eneliteam quae locum suum mutavit placuit non inclinari; pertinent hue fortasse A 705, 714 ὄφρα τι οἱ, 871 τις ἐλῶν θεός, quae mutavi, Γ 918 quod reddidi: minime in his sibi constat codex. Post praepositionem ne umquam inclinetur, diligenter cautum, etiam in iis, quae a ὄφρα incipiunt, et ἐπι οἱ A 740 B 92, 1038; recte tamen A 1025 et A 1669 errori de-

reflexivo consultum. Illud, quod Lehrsius in annotatione p. 109 aliquot locis Homericis docte adstruxit, saepissime apud Apollonium usu venit, *A* 111, 131, 455, 754, 1231, 1327 *B* 122, 305, 705, 1191 *G* 869, 1042, 1238 *A* 169, 223, 547, 1064, 1541: erratum in cod. tantum erat *A* 1191 propter ea quae sequuntur. Tertia causa intermissae inclinationis est emphasis, relatio ad subiectum, celera. pronomen antecedens epitagmatiscon *αὐτὸς* accentum habet *G* 331, vel ex sententia Ascalonitae, vel quia *σέθεν* ita scribi solet, neque aliter apud Apollonium extat, uti nec *σέο*, nisi quidem fallor. At *μοι αὐτῷ* est *G* 171, *οἱ αὐτῷ* *G* 626; *σφᾶς αὐτούς* *B* 961, vid. Lehrs. p. 124 ann. In antidiastole post *μὲν* legitur enclitica *G* 32. Quod est *A* 980 *οἱ μὲν σφίσιν* non adversatur Bultmanno Lexil. I, p. 61. *B* 798 fortassis rectius se haberet *οὐδὲ οἱ*. In relatione ad subiectum vix erratum in codice praeter *A* 181 *ὅπρα* *ἔ* et, quod controversum, *B* 31 *τὸ ὁμοία οἷ τις*. — Ad ea, quae Lehrsius a p. 122 recensuit, pertinent haec: *τοι* enclitica *A* 30: *ἥμιν* clare extat *G* 314, alias semper *ἥμιν*: *ἥμιν* perperam *G* 1110, alias ubique *ἥμιν* aut *ἥμην*. — Denique Herodianea illa de concursu encliticarum, Lehrs. p. 128, diligenter observantur *B* 1030 *G* 603, 918 *A* 1455. Accedit vero alterum hoc in codice, ut si duas encliticas antecedat proclitica, ea accentum non sustineat; quod ne dubium aut fortuitum putemus, facit primum constantia librarii, *A* 171 *αὶ*, 204, 770, 1208, 1339 *B* 230, 333 *G* 485, 693, 755, 1025, 1166, 1231, 1322 *A* 389, 1365, 1562, 1751, 1774; accedit plerumque codex Guelserbytanus, qui cum ipso Laurentiano usque negligit eam rem *A* 689, 807, 1333 *G* 493 *A* 417, 1680, solus autem tuerit *A* 875 *G* 895 *A* 1333, 1340, 1457. Deinde admodum consentaneum hoc dixeris legi illi de pronominiibus post praepositiones, quae et ipsae sunt proclitiae, non inclinantis nisi intercedat particula: neque enim reete ita dici puto, praepositiones efficere *όρθοτόνησιν*, Ap. de pron. 52 c. Procliticam, quae numquam desinit esse oxytonon, sustinere accentum enclitiae rurusque sese applicare ad vocabulum plenissimo accentu instructum ex aequo convenit. Quamobrem eum in cod. Laur. ubique *οὐτέ τι*, *εἰτέ μιν* legatur, pulavi particulam *τε* a pronominiibus et particulis monosyllabis non esse separandam. — Particulae *νῦν*, *νῦν* in codice sequuntur Her-

diani legem praeter unum locum. *τάρ* semel scriptum perpetram *B* 671, scribendum fortassis fuit *B* 1092. Accentus qui eduntur *G* 1060 *A* 319 sunt in codice; *B* 1060 in cod. Laur., *A* 1377 in Guelf.

Quod Lehrsius p. 133 commemoravit, veteres seripsisse *τοῦσδε*, *οἶδε*, schol. Il. I, 167, egregie confirmatur per codicem Laur., cuius cum librarius interdum ad vulgarem consuetudinem aberraverit, extat tamen frequentissime *περισπασμὸς* ille omnibusque in casibus et personis praeter quidem *τάσδε*. occurrit etiam *ἡδε δέ τις* *A* 1442, de quo Lehrs. p. 134. Aliquanto rariora neque tamen infrequentia sunt *ἴηε*, *τήνγε*, *ταῖγε*, *τοῦσγε*, quae ei ipsa vetusta esse constat.

Ad caput quartum Lehrsii p. 135 faciunt haec. Adverbia in *ἐς* Apollonius novit plurima, *παλιμπετές*, *παλιντυπές*, *συνεζές*, *ἀτρεκές*, *πανατρεκές*, *ἥνεις*, quemadmodum in cod. Laur. scribitur *B* 1264 *ενὸν* *ἥνοντα* cum Apoll. de adv. p. 614, 20: neque tamen secundum eundem cod. abstinuit a syncope illa Callimachea, de qua Lehrs. p. 138: scriptum est *A* 1189 *νεοζηγές*, hoc accentu, estque notius adiectivum *νεοζηγῆς* quam *νεόζηνξ*. Extat *ἀνηδέες* utrobiique, *A* 556 et *G* 597, et *προσανηδέος* *G* 588, vid. Lehrs. p. 155. In *εὐήγης* semel exhibetur Herodianus *B* 101, semel Ascalonita *A* 1055, cuius modi discrimina servare institueram, si per operas licuisset. *Ζαχογεῖς* ubique, *ζαχογέσιν* a manu priore. De *ἀπηρός* *A* 888 nihil in codice superest praeter accentum, vid. Lehrs. p. 157. *Προβαθής* scripsi cum codice *A* 283 pro *προβαθής*, ut a *βοιθής* est *ἐμβοιθής*. *Αίγειαι* recte est *A* 890.

Quae in Museo Rhen. 1843, p. 340—343 Lehrsius adiecit, insunt et ipsa in codice, sed singulis locis. *τῷ* extat *A* 827, fuitque sine dubio recipiendum: quod ubique dedi *τῷ* nimirum sane aliqua auctoritate, vix tamen cod. Laurentiani, qui *τ* subscriptum semper, si memini, habet, de qua re dubitare non debui: codex Villoisonii plerumque id omittit. *"Ἄσσον*, dè quo etiam Lobeck. Paral. p. 401, Lehrs. ad Herod. p. 129, deprehenditur *B* 107, alibi *ἄσσον* et ubique *παράσσον*. *"Εὖ* est *A* 1199 et sine accentu *ἔ* *A* 356.

Aequa et proba et vetusta sunt, quae ex codice deprompsi, *ἄσθμα*, vid. Herod. *περὶ διχρ. 297, 10*, Lobeck Paral. p. 75

ann. Lehrs. ad Her. p. 331: *ενισι*, cuius vocalis nusquam apud Apollonium corripitur, postquam A 1216 emendavimus: *τάλλα*, vid. Mehlhorn. gr. gr. p. 98 ann.: *νηλίπος* magis dubium.

Vetusta sunt et magna constantia in cod. L tradita ὄλλοι, vid. sch. Il. K 1, l. 17; semel in L. ὄλλοι, in Guelf. ubique ὄλλοι: discriben factum inter αὐτως, αὐτως, ὅμως, ὁμως, fortassis adeo inter αὐθις et αὐτις, in quibus rarissime codicem deserui: nec me moyit Choeroboscii aut schol. B Il. A 306 auctoritas, quominus ἀργέσταο, ἀργεσταο cum cod. L. contrario atque vulgo praecepitur modo ederem, quae res notabilis etiam visa Lobeckio Paral. p. 273: cod. Guelph. sequitur et adscriptum habet illud scholion. πτερύγος, non πτέρυγος scriptum A 931; vid. Lehrsii Aristarchum p. 312.

In reliquis valde fluctuatur inter Herodianea et ea quae Herodianum improbase et correxisse scimus. πλημμυρίς, cuius consonantes ad cod. fidem edidi, πελανός, πολωφός, απορρώς, ἐριδλαι, λητός, εννιτός, alia cum Herodiani examinissim sint, non sunt Συνδοί, Θρωκός, Σακεγγόν, φύλακος, vid. schol. A 322, Arcad. p. 48, 9; περὶ μον. 20, 21; schol. Il. Φ 141, Arc. p. 10, 20; schol. Il. Ω 566, quorum quaedam ex ipso Apollonio petivisse credibile est: de πλατάρη dubium, vid. schol. B 1057, Lob. Path. p. 15; de δῆψα magis etiam. χαμάξε Herodianus in Il. pros. probavit, χαμάξε, quod edidi, in usu fuisse testatur aneed. Cram. Ox. 3, 279, 18, Arcad. 183, 14. ἐπιχαρελόν convenit certe cum ἐπιχαρελός, Il. pros. I 516. Spiritus conveniunt fere cum Herodiano, ἵστωρ, ἔέρση, ἄρσετε; aut ubi differunt in ἄδην, ἀδινός, ἀμνίδις, εἰαμενή coarguntur ex tenuis aut aspiratae usu in elisionibus: id cum in ἄρμενος me fugisset, edidisseque plerisque locis uti extat in codice, contra Herodiani auctoritatem, sustinui semel, quod factum nolle, tenuem aspirata mutare. ἄρσετε tamen eodem argumento edidi ex cod. contra Herodianum. ἕρμαι, quod περὶ μον. l. 33, 26 est, extat in codice, rarius quidem. — Interaspirationem, quae saepissime in codice expressa est, omisi, quia manifesto librario profecta, qui compositorum omnium impatiens fuisse videtur. ὁδός in mediis vocabulis ut plurimum adest et agnoscitur ab Arcadio et Porphyrio; extat tamen etiam ὁδός satis frequenter. crassi in diphthongo σύν deest fere semper coronis.

Hactenus de prosodia. De ipsa orthographia singillatim descendit finis nullus foret. generalim quaedam moneri satis est. Adsimilationem praepositionum et particularum praeterquam in apocope expunxi: extabat multa eiusmodi ut ἐμ ποσίν, συμ πασισ, αἱ κέμ πορ. — Ἀρ ubique ante vocales scriptum est, non ἄρ, praeterquam septies, si memini. idem tuetur cod. Marcianus Villoisonii. Videntur probavisse Apoll. Dysc. de coni. 490, 8, qui cum ἐπὶ τοῦ τοιούτον dicit, videtur in ἄρ apocopen concedere, Herodianus ad Il. A 65, ubi ἀπόστροφον non ἀποστρόφου prohibet, et Aneed. Cram. Oxon. 3, 280, 8, Dionys. Thrax p. 643, 13, Göttlingius p. 359. — Iota mutum longis vocalibus in codice adscriptum delevi, ubicumque alia auctoritas decretat, in κῶιας, κάλωιας, θρώισνα, θρώισμός, vid. Franz. Aesch. Or. p. 370: admisi in πολωιός propter disertum Arcadii testimonium. poteram admittere ποώιρης et A 372 πρόσειραν ἔστω, Bergkii conjecturam. Ἐπήρος, τιμήρος, πατήρος, μετήρος, παρηρούη in ipso codice alternabant: κάπενος constabat, ubique quidem sine coronide, ut a librario profectum esse possit, qui invenerit καὶ κενος, ut in Marciano Iliidis codice scribitur ubique. In ἥπιος, quod semel est ἥπιος, πετρώιην, ὑπηρώιος, Ἀργωῖος, πλήσιον et reliquis id genus nihil erat dubitationis: δήπος cur scribendum nobis sit etiam ubi diaeresis locum non habet, cum scribatur δηπόντες, in thesi posita syllaba, nihil video gravioris causae: accentus in libris, δηπόν, tantum non valebit; occurrit ita Ἀργωῖης. Anyte sane corripuit primam vocalem: at Zenodotus alteram pro muta habuit, vid. schol. Il. I 594. Eadem litteram subtraxi bona parti adverbiorum in ḥ et ḥ, quibus omnibus in codice additur, προτέρωι, προτέρωις, ἐπαστέρωι, ἀφνω, quo in loco ad grammaticos exigendo operam hue usque lusi. Deestiota in codice infinitiis ἀντιάν, περάων, non secundis personis, ἐπιμειδιάς: vid. Lobeck. Rhem. p. 188.

In geminandis liquidis quatenuscumque potui codicem selectus sum, aliquotiens remotis librarii additamentis, ut fuit ἐπιχρήνεσσιν, nusquam a me addita littera praeter νείνεσσεν, ἀλλισσας, σπασσάμενος, ὄλεσσα. Est hoc ex iis, in quibus cum Aristophane Byzantio Apollonio convenit. De συνεχές adhuc dubitatio erat, schol. Il. M 26: συννεχές] Ἀρισταρχος καὶ Ἀριστοφάνης διὰ τοῦ ἐτέρου ν: quod apud alios simplicem litteram

significat, vid. schol. Apoll. *A* 769 coll. *I* 37, apud alios duplum, Apoll. de adv. p. 565, 14. Codex igitur Laurentianus, qui talem geminationem numquam neglexit, ex tribus locis uno tantum, et a sec. manu, alterum *v* adiectum habet. *Nέσομαι* et *λένσω* scripsi quia vulgata singulis tantum aut binis locis in cod. deprehenduntur: *νίσομαι* et ipsum minus est frequens: alterum vetustius est corruptela loci *I* 430. Adversant haec Herodianio Anecd. Paris. 4, 237, 29: *οὐ δύναται ἐν σχαρακτηριστίζοντειν βαρυτόνου ἐνεστώτος*, suntque cum reliquis verborum formationibus alio loco diudicanda. In augmentis nihil, ne in quinto quidem pede, mutavi. Declinationis primae dativos reddidi quales inveni.

Dixi quantum hic locus sinebat de iis, quae veterum technicorum auctoritate nituntur. Sunt quaedam alia, in quibus libriariorum priscorum, qui codicem Laur. eiusque archetypum scripserunt, exemplum sequendum et a consuetudine posteriorum saeculorum, quae ad typographos nostros tradita est, discedendum idoneas ob causas putavi.

Godofredi Hermanni, immortalis gloriae viri, fuit sententia, voculas decem, quae sine accentu scribi consueverunt, tum praepositiones et coniunctiones quotiens vocalem ultimam elidunt (de em. r. p. 98), esse proeliticas et accentum deponere in proximo vocabulo. Subsistendum in his putavit, quibus usus receptus patrocinaretur: vidit sine dubio aliquid causae, cur ne apocopen quidem praepositionum et adsimulationem ad proelisin referret: noluit Theodori Gazae quosdam locos, velut p. 338 de articulo, *αἱ μέντοι γε εὐθεῖαι καὶ αἰτατικαὶ τῶν προταπτικῶν οὐκ ὀξύνονται ὡς τὰ ὄνοματα, ἀλλὰ βαρύνονται ὡς αἱ προθέσεις καὶ τινες τῶν συνδέσμων*, p. 345 *πᾶσα πρόθεσις βαρύνεται*, p. 350 *εἰ μὴ λίσως τοῦ ἀλλά οὐκ ὀξύτονεισθαι ἀλλὰ βαρύνεσθαι λέγοι τις ὡς καὶ τινες τῶν ἄλλων συνδέσμων*, pro testimonis de scriptura codicum admittere. Multa tamen sunt, quae dubitationem de tantulo numero proeliticarum et suspicionem de aliquo Byzantinorum interventu moveant, quorum sola auctoritate is numerus traditus foret. Quaeri poterit, cur illae voces, *ο ἡ οἱ αἱ εἰς ἐξ ἐν οὐ ὡς εἰ* et secundum cod. Laur. *αἱ*, accentu destituantur, aliae prorsus adfines, *τὸν τὴν σύν πρός*,

eo instruantur. Veteres grammaticos constat et facile demonstratu est oxytonis *ἐν τῇ συνεπέσῃ* nullum accentum addidisse, quod *βαρύνειν* et *ἐγκλίνειν* dicunt, nihil igitur in scriptura diferebat inclinatio proeliticae aliasve oxytoni: quod cognoscitur vel ex illo Apollonii loco, quem Hermannus p. 99 adhibuit, vel ex ipsis primis paginis libri quarti de synt., vel undecimque. Oxytona ut gravi notarentur, homo Byzantinus apud Bekk. An. p. 714, 30 ait, *Ἐδοξε τοῖς νεωτέροις τῶν γραμματικῶν*, ac repetit eum morem ex altero, qui olim obtinuerit, quem ipse l. 5—13 et alter p. 674, 31 ita exponunt, ut in extrema parte cuiusvis vocabuli non habentis in ultima acutum, ut puto in fine enunciati, gravis ponи consueverit. Cram Anecd. Ox. 3, 264, 8. Habet hoc aliquam veri speciem, si putas hominem quiddam inaudivisse de artificio, quo in scholis pueri vocabulis dirimendis adsuefacti sunt. Atque hunc usum potissimum in scriptura continua graves appictos habuisse non est improbabile; poterant alioquin certe in tritissimis vocabulis compendiī fieri. Ea intempestiva scribarum diligentia proeliticas etiam subinde obrui neque solum ab antecedente, sed etiam a subsequente verbo dirimi necessarium erat; exceptis quidem illis supra dietis, quos spiritus satis visus est separare, quemadmodum pro diastole usurpatum legimus Bekk. An. 719, 30: *ἀρκεῖ τὸ πνεῦμα τοῦ φωνήστος εἰς διάγνωσιν τοῦ ἐστιν ἄξιος*. Atqui interdum aliarum etiam curiam habitam Gazae testimonia videntur indicare, idque factum esse in antiquioribus libris exemplo sunt Venetus Villoisonii liber et nostri duo. Quod Villoisonius scripsit Anecd. p. 130, praef. ad II. p. II, videri praepositiones in tmesi potissimum accentu carere, de eo alii viderint. In cod. Laur. ex dimidia fere parte aut paulo plures praepositionum accentus absunt, et totidem, non iidem, in cod. Guelf., qui Eustathii fere aetate ex antiquiori transscriptus est. in utroque qui adsunt, suppletos esse a librariis; argumento est, quod interdum deleti qui calamo exciderant, quod etiam synthesis vocabulorum compositorum plus centum locis accentu in praepositione posito in parathesin distracta, rursusque pro *πατα στιβον*, *ἀνα στιβον* scriptum *παταστιβον*, *ἀναστιβον*. Praeterea ex illo numero bona pars pro adverbii ponuntur et suo iure, quia proelinati desierunt, accentum habent: adfirmari

id potest de iis omnibus, quae in indice Wellaueri eo nomine notantur, excepta ἀυφί, tum de compositis velut παρέξ B 272, Γ 195, 237, 1050, 1233. Quamquam eum usum aliquantum sane amplificavi. Namque tmesis in hoc poeta, adsit neene, profecto vix umquam dubium est. In illa vero et in hyperbato, quamquam vel tunc desinunt proclinari, accentum amittere praepositiones, id ex legibus veteris artis fit. Apollonius de adv. p. 52 τὰ γὰρ ἐν ὑπερβάτῳ κείμενα, inquit, ὅφελει τὸν λόγον αὐθέκχεσθαι τῆς πατὰ φύσιν ἀκολουθίας. Haec igitur exhibenda putavi primum quia in veteribus libris haud dubie reperta sunt, quia per se probabilia et ad indicandam tmesin in quovis alio etiam poeta utilia: deinde quo alios commoverem ad interrogandos de Hermanniana doctrina veteres libros aut qualescumque testes: postremo quia, si vel maxime Apollonii propria sint, faciunt tam bene ad artem eius metricam illustrandam, ut vel eo nomine admitti potuerint. Si de pronunciatione procliticarum graecarum nullum inveniri possit utile testimonium, testis erit Apollonius. Hexametri Apolloniani insigni arte sunt elaborati, quam nescio numquis umquam imitari in animum induxit praeter Catullum in epithalamio Pelei. Uniuscuiusque versus tres sunt ordines binis caesuris distincti: ordines sunt senorum, octonorum aut denorum temporum: quorum quivis aut dactylico aut anapaestico numero usu venit. Haec summa est artificii: exempla sunt A 8 et 12. Utraque caesura, quae antecedit quaeque sequitur principalem pedis tertii (quae nec ipsa deest nisi raro, velut A 1687), potest migrari ita, si hemistichium duobus vocabulis conficiatur, quod apud Catullum per elisiones fit, v. 5, 25, 41—44. Non est huius loci reliqua definire. Sufficit ad demonstrandum procliticarum usum, si vel minima versus descripsi spectetur. Pars ea versus, quae ab hephthemeri ad quartum usque perdeunt decurrunt, senorum aut, post trochaeum, quinorum temporum, expletur legilime uno vocabulo, nisi interpunctio subsit, A 111, 193, quam plerumque hyphen antecedit, A 103, 169, aut hyperbaton, de quo supra indicavi, B 355, 456, 608, aut hyphen solum, saepe cum liquida in arsi, μάλα μόλις, τοτόποδα μέγαν. Sed plerumque unum vocabulum invenias quaeve pro uno vocabulo haberi possunt, encliticas, πατέρων ἔθεν, κού-

ρην τέ οī, in quibus occurrit γε μέν A 135, 163, 203, Γ 487, 1048, 1092 Α 766, 1385, 1422, 1464 — atque hue pertinere videtur accentus ille Γ 1060 Α 319 — et procliticas, h. e. praepositiones, vel suo loco, παρα δόον, ὑπειρ ἄλα, etiam ante adiectivum, A 429, 849, sed plerumque ita, ut hyperbatum adstringat, A 631, 1007 B 824, vel postposita cum anastrophe, sive quae accentu notatur, χροφ ἔνι, Σινίνον ἄπο, ἐμέθεν πέοι, λιπούσ’ ἄπο, βαλὼν ὑπερ, sive quae non notatur, δόμων ἔξ, νέφος ὡς, χειρῶν τ’ ἄπο, ἔδν δ’ ἄπο, accedente hic quoque hyperbato, de quo dixi, A 443, 554 B 166, 454, 833 Γ 63, 167, alibi. Ac quemadmodum in hac versus parte, ita etiam in reliquis praepositiones maxime ordines metricos firmant. Sunt etiam alia plurima, quae idem praestare videantur, και, ποτι, πάρος, ἐπει, η̄, articuli, ex quibus certum procliticarum numerum iam nunc colligere velle vanum foret.

Venio ad alteram eiusdem modi controversiam, de distinguendis accentu pronominibus ὅ, η̄, οī, αī ab articulo praepositivo. In ea quoque re sententiam Hermanni, de em. r. p. 110, adstruam certis librorum veterum testimoniis, quibus solis confirmari potest. A grammaticis veteribus nihil debuit argumenti peti propter ea, quae supra indicavi. Spitznerus ad II. A 9 provocaat ad Apollonium lex. Hom., credo p. 118, I Bekk.; potuisse etiam ad Apoll. de adv. p. 591, 25. Verum eodem modo, quo illuc ὅ pronomen acui videtur, acuitur articulus apud Apoll. synt. p. 51, 24, Ap. lex. Hom. p. 82, 3. et tamen illud quoque verum, schol. B ad II. A 125, πᾶν ἄρθρον ἀντὶ ἀντωνυμίας λαμβανόμενον βαρύνεται. Loci duo Eustathii, quos Reizii diligentia protulit, quibus ista ἄρθρα ἀντωνυμία dicuntur σφροδρότερον ἐπιφωνεῖσθαι πατὰ τοὺς τόρους, μετὰ σφροδράς τονιῆς ψρούσεως, ipse intellexit, de acc. incl. p. 24, non esse accipienda de accentu acuto, qui scribitur: pertinere enim idem dicitur ad τοῦ pro τοίτον et τοῦ pro τοτότον. Potuit hoc moneri vel ea aetate, qua nullum oxytonon accentum habuit adscriptum, vel ea, qua τό, τοī, τόν, τός iam pridem procliticarum habitum deposuerant. Neque enim in cod. Laur. accentu carent: idque cur in his maturius placuerit, quam in praepositionibus, inde factum putaverim, quod illae voculae accentu destitutaे prioribus suis

litteris in scriptura continua post unumquodque paroxytonon aut perispomenon difficultatem legentibus facessere poterant. Iam vero certum est, in cod. Laur. et Guelf. casus nominativos quotiens pronominis sunt, hoc, de quo queritur, accentu ubique instrui praeterquam quidem sequente μέν aut δέ, quod idem in vetustis Homeri editionibus fieri mirabatur Reizius p. 23. Explicare hoc studuit Bultmannus gr. ampl. I. p. 299 ann. 5. Ac de cod. Laur. nihil praeter hoc compertum habeo. In Guelf. autem plenissima inest huius doctrinae de discernendo pronomine et articulo illustratio et eius modi, quae etiam illam difficultatem tollat, quam Bultmannus p. 300 causatur, non posse discrimen notari in formis quae consonantem habent. In his enim omnibus, sive per se positum est pronomen, sive ἔνεστος sequitur aut substantivum aliquod, ubique diastole ponitur, quae proclisis impedit, scribiturque τα, μέν, τα, ἔνεστα, το, γάρ, τω, κα, τῶν, ἥτοι, etiam τῶς, δέειν, τὴν, ὅδόν Γ 473, συν τῷ, ἐφεξουένη π. λ. τὴν, δὲ καὶ Γ 1000, τῷ, κάλεσκέ μν Γ 1512, ἀνδρα τῷ, ὅς, ἥματι τῷ, εἰ μοι, quod idem signum saepe occurrit post anastrophēn praepositionis, maxime ubi ex regula Herodiani, quam negligit is codex, non notatur, Α 86 τῷ δ' ἄρ τῷ, 95 τοῖς δ' ἔπι, 133 τῷ δ' ἔπι. Ubi vero μέν et δέ nominativum aliumve casum sequuntur, in his particulis ponitur signum singulare, duplex gravis, de quo Devarium monuisse scribit Reizius p. 43: adest idem in τὸν ἐμὸν νόον Α 764, πρὸς δὲ Α 1046, ναι φίλος Α 1071, οὐν ἀν Α 334. Triplex haec ratio unde originem ducat, aut quae pars vetusior esse possit, ignoro. Satis mihi fuit ad Reizii et Hermanni rationem postlimino redire atque id ipsum periclitari, quod cum Bultmannus arbitrarium et difficile dixerit in Homero, apud Apollonium aliquanto sane si non difficilius, at molestius fit, ut distinguatur pronomen Homericum et articulus vulgaris sermonis, maxime in hyperbato Α 887, 1222 B 1122, quod frequens etiam apud Aratum.

In his rebus cum egregia codd. sit evidētia, sperari poterat etiam de ω̄ς, ω̄ς, ω̄ς non nihil bonaē admonitionis, quorum similis videtur condicio: quorum tamen in meis libris quae extat ratio adeo mihi inexplicabilis fuit, ut praeterquam in ω̄ς, quod semel aut bis reddidi, in vulgari consuetudine aequievērim, quae recentissima esse videtur. Libri nullum demonstra-

tivae aut relativae particulae discrimen faciunt, sed ut puto maioris aut minoris in pronunciando elationis. Ante δέ rarissime ω̄ς accentu notatur.

Tertium autem in cod. Laur. notatu dignum est, quod discernit οὐδέ, οὐ δέ: de qua itidem re veterum grammaticorum sententiam frusta quaevisi: nisi levibus indicis utendum sit, qualia apud Apoll. de adv. p. 594, 19, schol. II. Z 360, cod. Harl. Od. Α 166. Singularis tamen libri constantia referenda videtur ad accuratissimum aliquem diorthotam, habetque fortassis apud Apollonium, quo se tueatur. Οὐδέ coniunctum scribitur duodecimta locis, quibus omnibus est νε — quidem, οὐδ' ει, οὐδ' ω̄ς, οὐδ' οσον, οπόσον, ηβαίον, ἐπι τυτθόν, μιννυθα: non nisi quattuor huius modi locis dirimitur, Γ 584, 1092 Α 395, 461. Μηδέ ter, si memini, eo modo occurrit, B 260, 331 Γ 680, nusquam divisum, cum accentu tamen, μήδ', μηδεπερο. Haec igitur fuerit illa particula, quae in οὐδεμίᾳ οὐδὲ εἰς superest. Reliquis locis rarissime coniungitur utraque particula, cum vis copulativa inest. Habet hoc Apollonius, ut particulam δέ pro καὶ usurpet: Α 618 Γ 381, 1247 Α 571, 783, 1244 et quae ex libris revocavi B 532, Γ 375: atque id ipsum δέ quantumvis in magna locutionum varietate in οὐ δέ, μή δέ intelligi ubique licet, interdum necesse est. Licet in οὐ δέ τι, οὐ δέ πη, πω, ποτε, velut Γ 84, 621, in οὐ — οὐ δέ, οὐ δέ — οὐ δέ Α 1267 Γ 338, in οὐ μέν — οὐ δέ Α 91. Necessarium est in οὐ δέ — οὐ B 409, Γ 748, in οὐ δέ δηκαιοι B 1183, οὐ δέ δηκη Γ 130. Aliquot locis admisi οὐτε — οὐ δέ, μήτε — μη δέ, Α 1190 Α 320, 617; Γ 679, quod scimus Ptolemaeum Ascalonitam probasse II. Α 93. Nium fortassis tribui codici Γ 935 Α 429.

His potissimum rebus disponendis utilem hanc editionem putavi. in poeta ipso emendando operam insumptam, nisi forte res ipsa prodet, licebit dissimulare. Satisfacere volui legentibus, non vim facere. Cod. Laur. scripturas quas intelligi posse putarem, reddidi ubique: corruptis, ne ad obelum aut conjecturas configarem, hand raro suffeci alias codicis quae per se suspecta non esset, auctoritatem. Velut Α 1272 φαίνοιεν, singularem numerum, videbatur tueri Herod. ad ll. Ξ 241: contra B 923 μέγαν